Дело № 5-384-0201/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
09 июля 2024 года                                                                                        пгт.Березово
Мировой судья судебного участка № 1 Березовского судебного района ХМАО-Югры Рахматулина А.Б., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, в отношении Паланзеева Николая Николаевича,***
УСТАНОВИЛ:
27 апреля 2024 года, в 01 час 04 минуты, Паланзеев Н.Н., являясь лицом, освобожденным из мест отбытия лишения свободы, повторно, в течение одного года, не выполнил обязанности, связанные с соблюдением ограничений, установленных в отношении него судом, а именно находился вне жилого помещения, являющегося местом жительства по адресу: *, чем нарушил административные ограничения, установленные решением Сургутского городского  суда ХМАО-Югры от 12.07.2023, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Паланзеев Н.Н. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, об отложении дела не просил, иных ходатайств не заявил.

На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в деле доказательствам.

Изучив и проанализировав материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения:

1)
запрещение пребывания в определенных местах;

2)
запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

3)
запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток;

4)
запрещение выезда за установленные судом пределы территории;

5)
обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Решением Березовского районного суда ХМАО-Югры от 07.02.2024 в рамках административного дела в отношении Паланзеева Н.Н. установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства в период с 21.00 часов до 06.00 часов утра следующих суток. Судебное решение вступило в законную силу 22.02.2024.

Факт совершения Паланзеевым Н.Н. административного правонарушения и его вина, кроме признательных показаний, объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств:
- протоколом об административном правонарушении от *
- сообщением * от 27.04.2024, зарегистрированным в КУСП за*
- рапортом *. от  27.04.2024;
- объяснением Паланзеева Н.Н. от 27.04.2024;
- объяснением * от 27.04.2024;
- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 27.04.2024;
- копией решения Березовского районного суда ХМАО-Югры от 07.02.2024, вступившего в законную силу 22.02.2024;
- копией решения Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 12.07.2023 года;
- копией предупреждения от 11.09.2023;
- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо от 11.09.2023;
- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 11.09.2023;
- заявлением Паланзеева Н.Н. от 11.09.2023;
- справкой на физическое лицо из которой видно, что Паланзеев Н.Н. ранее в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения предусмотренные главой 19 Кодекса РФ об административных правонарушениях;
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 08.11.2023 года о привлечении Паланзеева Н.Н. к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, указанное постановление вступило в законную силу 19.11.2023 года.
Постановлением УУП и ПДН ОП ОМВД России по Березовскому району ХМАО-Югры от 08.11.2023, Паланзеев Н.Н. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Указанное постановление не обжаловалось и вступило в законную силу 19.11.2023.
При назначении Паланзееву Н.Н. наказания учитываются характер и общественная опасность совершенного им правонарушения, личность виновного, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Согласно сведениям об административных взысканиях, Паланзеев Н.Н. в течение календарного года неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ.

В силу требований ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ответом на запрос БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница» *. Паланзеев Н.Н. является  *
С учетом данных о личности виновного, наличия у Паланзеева Н.Н. *, препятствующей назначению ему наказания в виде ареста и обязательных работ, мировой судья приходит к выводу о назначении Паланзееву Н.Н. административного наказания в виде административного штрафа, с учетом его имущественного положения в минимальном размере, предусмотренном санкцией
ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Паланзеева Николая Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.

Штраф подлежит зачислению на счет по следующим реквизитам: Получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080),

Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск//Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, ИНН 8601073664, ОКТМО 71812000, номер счета получателя (НКС) 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, КПП 860101001, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400025003842419115, «01; 6916 732798».

Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок № 1 Березовского судебного района по адресу:
пгт. Березово, ул. Авиаторов, д. 20, офис 6.

Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья судебного участка №1

Березовского судебного района                                                            А.Б. Рахматулина